[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 ноября 2025 г.

                                                 № 956
Об утверждении Плана мероприятий
по реализации на территории муниципального

округа «Княжпогостский» в 2025 - 2027 годах
Стратегии государственной культурной
политики на период до 2030 года

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Республики Коми от 24 сентября 2025 г. № 437-р, в целях реализации распоряжений Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. № 2501-р, от 3 июня 2025 г. № 1431-р
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории муниципального округа «Княжпогостский» в 2025 - 2027 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям подведомственных учреждений культуры и искусства в отношении которых управление культуры администрации муниципального округа «Княжпогостский» выполняет функции учредителя, а также должностным лицам ответственным за реализацию плана:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в соответствии с установленными сроками.
3. Представлять в Управление культуры администрации муниципального округа «Княжпогостский» ежегодно до 31 января, следующего за отчетным, отчет о ходе реализации мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации муниципального округа «Княжпогостский М. В. Ховрина.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального округа «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                                                А.Л. Немчинов
Приложение к постановлению администрации

муниципального «Княжпогостский»

         от 19 ноября г. № 956
План мероприятий по реализации на территории Республики Коми в 2025 – 2027 годах Стратегии государственной культурной политики

на период до 2030 года на территории муниципального района «Княжпогостский»
 (далее – План)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Сохранение культурного наследия народов Российской
Федерации, обеспечение его использования для воспитания, просвещения и образования, укрепление единого культурного пространства

	1.
	Реализация мероприятий по сохранению и развитию музейного фонда и музейной деятельности
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»
МБУ «Княжпогостский историко-краеведческий музей»

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на популяризацию историко-культурного наследия Российской Федерации и Республики Коми
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	3.
	Реализация мероприятий, направленных на развитие библиотечного дела
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

МБУ «Княжпогостская МЦБС»

	4.
	Содействие проведению и участие в организации торжественных мероприятий на территории МО «Княжпогостский», приуроченных к государственным праздникам, дням воинской славы, юбилейным и памятным датам в истории народов России
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	5.
	Участие волонтеров в сфере культуры в мероприятиях, направленных на сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	6.
	Реализация мероприятий по оцифровке книжных памятников:

- создание цифровых копий редких и ценных книг и печатных изданий, имеющих особое историческое, научное или культурное значение
	ежегодно
	МБУ «Княжпогостская МЦБС»

	II. Развитие инфраструктуры культуры, активизация культурного потенциала территорий

	7.
	Оснащение муниципальных музеев современным выставочно-экспозиционным, мультимедийным оборудованием,

а также специализированным оборудованием для фондохранения и

работы с посетителями с ограниченными возможностями здоровья
	2026 год
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

	8.
	Создание модельных муниципальных библиотек (переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту)
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»
МБУ «Княжпогостская МЦБС»

	9.
	Проведение мероприятий по комплектованию книжных фондов муниципальных библиотек
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»
МБУ «Княжпогостская МЦБС»

	10.
	Проведение мероприятий по оснащению образовательных организаций в сфере культуры (детских школ искусств и училищ)

музыкальными инструментами, оборудованием и

учебными материалами
	2027 г.

	Управление культуры АМО «Княжпогостский»
МАОДО «Детская школа искусств» г. Емва

	11.
	Участие во Всероссийском конкурсе среди домов культуры по выявлению и поощрению лучших практик работы с населением
	2026-2027 г.
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»
МАУ «Княжпогостский ДК»

	12.
	Участие во Всероссийском конкурсе среди библиотек по выявлению и поощрению лучших практик работы с населением
	2026-2027 г.
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»
МБУ «Княжпогостская МЦБС»

	13.
	Участие во Всероссийских акциях, направленных на популяризацию культуры и повышение доступности культурных благ («Ночь музеев», «Ночь кино», «Библионочь» и др.)
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	14.
	Обеспечение муниципальных учреждений культуры условиями доступности культурных услуг для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья и жизнедеятельности
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	III. Развитие системы подготовки творческих кадров, формирования и поддержки кадрового потенциала в сфере культуры

	15.
	Проведение мониторинга кадровой потребности отрасли культура
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	16.
	Участие в программе
«Земский работник культуры» по

поддержке работников отрасли культуры, прибывших
(переехавших) в
населенные пункты с численностью жителей до 50 тыс. человек
	Ежегодно при наличии вакансий
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	IV. Укрепление гражданской идентичности, создание условий для воспитания гармонично развитой личности, всестороннего развития и творческой
самореализации, передачи от поколения к поколению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей

	17.
	Реализация мероприятий, направленных на укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, объединяющих народы Российской Федерации
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	18.
	Участие в организации и проведении мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи, а также повышение престижа военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в том числе с участием ветеранов боевых действий и участников специальной военной операции
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	19.
	Реализация просветительских и выставочных проектов, направленных на сохранение исторической памяти и культуры народов России и Республики Коми, знакомство с культурно-языковым наследием народов России и Республики Коми, в том числе через медиапроекты, осуществляемые на базе музеев, библиотек и культурно-досуговых учреждений, совместно с общественными организациями и национально-культурными объединениями
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	20.
	Проведение акций, реализация проектов и программ, ориентированных на стимулирование, в том числе через систему скидок и льгот, семейного посещения музеев, театров и других организаций культуры
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	21.
	Содействие социальной адаптации участников специальной военной операции, в том числе путем создания условий для посещения культурных мероприятий,
приобщения их к культурным ценностям
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	22.
	Реализация программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта»
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

МБУ «Княжпогостская МЦБС»
МАУ «Княжпогостский ДК»
МБУ «Княжпогостский историко-краеведческий музей»

	V. Формирование информационной среды, благоприятной для становления личности, и государственного заказа на создание произведений литературы и искусства, информационных материалов, распространяемых в средствах массовой информации,

кинематографической и печатной продукции, оказание услуг, направленных на сохранение и популяризацию традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	23.
	Размещение на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» документов, связанных с памятными датами истории Отечества
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

	24.
	Проведение информационных кампаний, направленных на популяризацию и продвижение традиционных семейных ценностей, а также на поддержку и защиту семьи, материнства, отцовства и детства, формирование ответственного родительства, развитие народных промыслов, сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия сельских территорий, культурного наследия финно-угорских народов и коренных народов Севера, поддержку культурных и творческих проектов
	ежегодно
	Управление культуры АМО «Княжпогостский»

Подведомственные учреждения культуры и искусства

КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН    АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

PAGE
4